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Abstract

Illegal immigration is one of the current problems that occupy the European agenda. With the

beginning of the revolutionary movements called 'the Arab Spring' in the Middle East and

North Africa, Europe has faced massive uncontrolled migration waves. In this period, the

asylum applications in European countries have broken a record in the history of the EU. This

situation has impelled the European Union and its member states to take certain measures.

However, political disagreements were observed over some of the measures taken by the EU.

In light of these developments, this thesis will focus on illegal immigration movements from

the Middle East and North Africa region to Europe right after the beginning of the Arab

Spring (in other words from at the end of 2010 to now). In this context, this master's thesis

aims to give the immigration and asylum policies of the European Union aiming to prevent

these illegal immigration waves and to evaluate the political positions of the Visegrad

countries during this period.
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INTRODUCTION

Migration is one of the oldest phenomena whose roots go to the beginning of human

history. In the course of history, people have migrated to different continents, countries, and

cities. However, this phenomenon has become one of the most popular issues in the world in

recent years, with unmanageable migration flows, especially becoming a major problem that

countries must deal with.

In this context, European countries under the European Union's roof have become the

target of immigrants and asylum seekers and started to suffer from the problem of illegal

immigration. With it's politically, economically, and socially stable structure, European

countries were the center of attraction for immigrants and asylum seekers in the past, and it

can be seen that this situation continues exponentially now. Although many migration

movements can be observed in European countries from different regions of the world, such

as from Asia and Sub-Saharan Africa; the wars in Afghanistan and Iraq and the revolutionary

movements in North Africa and the Middle East region which is called 'the Arab Spring.' (as a

result of this, the civil wars in Libya and Syria) have triggered the mass migration movements

in recent years.

The Middle East and North Africa (MENA) countries have had political, economic,

and social problems for many years. The population explosion and as a consequence of this,

poverty and unemployment have been the main issues for this region. Also, unsuccessful

economic policies have deepened the problem in time. The problems in the economic field

have reverberated on social life and led to massive deterioration and inequality in the

countries. Adding the desperate political structures and the civil right problems to all other

factors, a social explosion has occurred, in the form of peaceful democratic protests, which

have been named 'the Arab Spring.' In time, these protests have evolved into chaos, violent

actions and civil war in countries of the region.1 In this environment, thousands of people

have left their homes and migrated to nearby countries and Europe in pursuit of a better life.

1 Salameh, 2019: 245-251.
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 The migration waves from the MENA rose gradually every year in Europe after the

beginning of the Arab Spring. In 2010, the number of migrants from the MENA region to

European Union countries was 284,975, and this figure increased to 341,795 in 2011. The

peak was in 2015, and the total number reached 1,393,285 people. In this period, the major

immigrant flows to Europe came from Syria, Afghanistan, and Iraq, respectively. 2 The

number of immigrants in 2015 was the top immigration flow in EU history. The number of

immigrants was 697,000 in the second top flow in 1991 after the fall of the Berlin Wall.

Moreover, since 1985, a total of 11.6 million people have applied to Europe as asylum

seekers, and with 1.3 million in 2015, the number has become equal to one-tenth of all

applications in the thirty-year period between 1985 and 2015.3

In light of all these developments, the migration phenomenon has turned into a crisis

in the European Union, which involves political, economic, social, and security concerns. At

this point, this crisis has led the EU to think about its policies and restructure them

appropriately for the conditions of the situation. As a short term response plan to uncontrolled

migration flow, the EU has followed the path of developing cooperation with the countries in

the MENA region where the source of the problem lies. The main objective was to provide a

smooth economic and political transformation in these countries, as appropriate to the EU's

foreign policies.4 However, with the worsening situation in the MENA and increasing illegal

migration, the EU has advanced its action plans, which contains strong border control, new

migration, and asylum policies in time. The importance of border management has been

increased, and the role of Frontex and the Union's common standards for borders tried to be

developed.5

All these political action plans have brought some extra burden on the economic field

in Europe. As a result, economic concerns have become one of the hot topics which are highly

debated in connection with illegal immigration. The high number of immigrants and asylum

seekers and the action plans to control this situation lead to a requirement for a high quantity

of human and budgetary resources. For instance, the steps taken to strengthen border

management and the improvement of reception and detention centers require budget increases

and trained personnel. In this context, the European Union fund for asylum, migration, and

integration between 2014-2020 is €3.137 million, and this amount corresponds to almost half

2 Ilina, 2017: 33.
3 Pew Research Center, 2015
4 Salameh, 2017: 54-55.
5 Ilina, 2017: 34.
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of the total home affairs fund.6 In addition to these financial issues related to migration,

another factor increasing the economic concern is the thousands of immigrants and their

possible effects on the labor market in the EU. The immigrants who are seeking jobs in the

EU countries are not seen favorably from the viewpoint of the European public.7

Another vital point is that the irregular migration flows from the MENA countries

after the Arab Spring have led to many questions from social and security perspectives.

Especially after the 9/11 terrorist attacks, Islamophobia has been an increasing trend in the

world in connection with radical terrorist groups. After the beginning of the Arab Spring,

political disorder in the MENA region has given radical Islamist groups more movement

space and promoted Islamophobia. Furthermore, terrorist attacks on European soil committed

by radical Islamists associated with groups in MENA have brought the Islamophobia in

Europe to full froth. In this regard, security concerns, along with the Muslim identity of the

immigrants from MENA, have become one of the main talking points in debates about the

immigration crisis. The increase in Islamophobia has also become a hazard for the values and

the democratic atmosphere of the EU. Hostile approaches to a specific identity bring a risk of

damage to the peaceful environment. However, the security dilemma compels some member

states to move to stricter measures. In this context, the national governments of Hungary, the

Czech Republic, and Poland have declared that they are against accepting refugees related to

security concerns. The Polish Prime Minister Beata Szydlo stated in 2016 that Poland could

accept Christian refugees from Syria, but not Muslims due to the security threat.8

From the social viewpoint, the cultural identity of the immigrants reflects Islam and

the MENA region. These people's integration to the European cultural life and social values

also generates a problem for the EU. When the education problems in MENA are taken into

account, the low educational level of immigrants can be explicitly seen. It is acknowledged

that, while well-planned integration processes give beneficial outcomes in the long term, the

process is demanding and costly. 9 On the other hand, these immigrants generally come from

the civil war zones with psychological traumas, and they have a cultural discrepancy that can

complicate the integration process in some areas such as human rights and women rights in

Europe.

6 Coşkun, 2015: 54.
7 Barry, 2012.
8 Osiewicz, 2017.
9 Vision Europe Summit, 2016: 86.
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 As mentioned above, immigration to Europe from the MENA region involves many

factors that make the situation very complex and significant, and which must be considered

attentively in the EU agenda. In this regard, the research topic of this thesis is the illegal

immigration and asylum policies of the EU from the MENA. More specifically, this thesis

will aim to examine the illegal immigration and asylums from the Middle East and North

Africa region towards the EU from the beginning of the Arab Spring (2010) up to now.

Besides this, this thesis will focus on four member states of the European Union; Hungary,

Poland, Czech Republic, and Slovakia, called the Visegrad Group, and identify their positions

within the EU's policies in general aimed at illegal immigration and asylum. In other words,

the exact period of this research will be from 2010 till now, and its space will be Europe and

the MENA region (the Middle East and North Africa) in the context of immigration.

The thesis will answer these research questions;

1- What are the approaches and policies of the EU towards illegal immigration and

asylum from the MENA region after the Arab Spring?

2- What are the policies of the Visegrad countries regarding the migration crisis and

are the political positions of the Visegrad countries compatible with the EU's policies or not?

In light of these research questions, the hypothesis " the political positions of the

Visegrad countries are incompatible with the EU at some points in illegal immigration and

asylum field, but in the general sense, the positions of these countries are compatible with the

EU policies for the solution of the current migration crisis." will be tested in this research.

This master's thesis is composed of four main chapters as follows;

In the first chapter, the historical background of the Visegrad Group, EU and their

geopolitical aspects will be given. Moreover, the definition of the concepts related to

immigration 'illegal immigration, asylum, immigrant and refugee' will be explained. In this

chapter, the aim is to give the reader basic knowledge about the Visegrad countries, the EU

and immigration concepts, and to provide a basis for the in-depth analyses in further chapters.

In chapter two, for the analysis of the immigration phenomenon in a theoretical

framework, three theoretical approaches, realist, institutionalist and push and pull factors

respectively, will be given within the concept of immigration. Thanks to the theoretical

background provided in this chapter, the reasons for the immigration flows from MENA and
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the policies and positions of the EU and Visegrad countries can be better understood in the

international system. The main attitudes of the actors will be examined in light of these

theories in chapters three and four.

The third chapter will be deeply focused on the European Union and immigration

movements from MENA, and the immigration crises in Europe. The situation will be

analyzed in all its aspects. Under this chapter, the attraction centers for immigrants in the EU


[…]


and this research indicates that there are incompatibilities in the relocation system and

obligatory quotas between the Visegrad countries and the EU. On the other hand, especially in

the last years, the policies adopted by the EU, for more secure external borders and stronger

cooperation among the member states (also cooperation with third countries) reflects the same

aspirations between the EU and the Visegrad Bloc. In addition to this, the political position of

the V4 countries aimed at the complete solution of the migration problem and the EU's

policies addressing the main deficiencies in the EU mechanism to eliminate the illegal

migration problem is another point of compatibility.
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Outline of Topic

The European Union is one of the existing unique regional organizations and

economic power in the world now. It is consisting of 28 European states and continuing its

enlargement process. Lastly, the involvement of Croatia in 2013 has formed the last version

of the Union. In the current situation, the member states' of the European Union are the center

of attraction for the people of the third world countries with their high democratic

environment, the administrative structure which considers to the human rights and high

welfare level. In this context, the migration in Europe is the promotive position for people of

the third world countries.

The migration waves in the Europea has started after the Wolrd War II, because of the

loss of many laboring people during the war. As a result of this, in many sectors, the necessity

for the workforce has begun and in this period, the European countries such as Germany,

France, Belgium have accepted the immigrants from Turkey, Northern Africa, and their old

colonies as the labor force to meet the deficit of workforce. Then these immigrants got

citizenship and became part of these countries society. After 1980, the migration wave in

Europe has been limited by some regulations. Until the beginning of 1990 which is the years

of the end of the Soviet Union and collapsing of the Eastern Block, the European Union could

maintain its regional population control policies. After the beginning of the1990's, the new

migration waves have started but it was not as big as the last waves.

When we evaluate the migration and asylum policies of the European Union after the

1990s, we can see a dilemma. In this dilemma, on one side the European Union consider the

human rights and democratic values, on another side national sovereignty, security, and

economy. In this regard, now, the European Union try to prevent the new potential migration

and also provide the integration for existing immigrants in Europe.

The revolutionary movements in the MENA region which is called 'the Arab Spring'

led to new migration waves towards Europe and it caused migration crisis in the EU.

The Visegrad Group Countries (Czech Republic, Slovakia, Hungary, and Poland) are

constituting some part of the Central European countries. These countries which have both

geographical and political importance in the European Union are in a significant position for

common solutions to this long-term problem that will shape the future of Europe. These

countries are contributing to the current migration and asylum policies of the EU regarding

72

safeguarding the EU’s external borders and reducing the flow of illegal migration. Even, from

time to time these countries' national policies and approaches have a contrary position to the

European Union policies. For instance, the V4 countries have shown opposition to the

mandatory relocation scheme for refugees in 2015 which were decided by the European

Union. Even, Slovakia and Hungary filled a court case against this mandatory relocation. In

the general sense, the approaches of the Visegrad Group countries are more strict when

compared with leading countries of Europe.

In this M.A. thesis, the migration, and asylum policies of the European Union towards

the migration crisis after the Arab Spring will be analyzed and the political positions of the

Visegrad Countries will be evaluated.

Theoretical Framework

In this study, two grand international relations theories will be used to understand and

analyzing of the European Union's illegal migration and asylum policies and the positions of

the Visegrad countries. Also, push and pull factors theory (one of the modern migration

theories) will be used. The main international relations theories such as (Noe)realism and

liberal institutionalism will be applied because the neorealist approach gives the security-

oriented view in the migration issue. When we are evaluating the concerns of the Visegrad

countries towards the current migration crisis after 2010, we can benefit from this theory. On

the other hand, liberal institutionalism can help us to analyze the policies of the EU as an

International Organization.

Push and Pull Factors approach considers the economic, sociologic, and cultural

factors to analyze migration movements and types. In this regard, this theoretical approach

can be beneficial to understand migration patterns towards Europe from the MENA region.

We can evaluate the migration trends in Europe since the end of the Second World War in the

light of this theoretical perspective.
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Methodology and Data

The research of the topics mentioned above will be carried out by qualitative methods.

The congruence and nonconcurrence analyses that its essentials were presented by

philosopher John Stuart Mill, will be used in order to infer from coherence between different

theories and migration and asylum policies. In addition to this, by doing content analysis, the

decisions and regulation which are made by Europen Union and Visegrad Countries will be

assessed, and the implementation of these policies and the position of the countries will be

evaluated. Process tracing analysis, which is systematized by Gary King, Robert O. Keohane,

and Sidney Verba, also will be beneficial during this study. Thanks to process tracing, the

previous and current policies, strategies, and formats of migration will be explored. Lastly, the

interview method can be used to analyze the opinion of the citizens of the Visegrad Group

countries and the immigrants about the migration and asylum policies.

In this research, we will resort the primary and secondary sources. The main primary

sources will be decisions and regulation which were declared by the European Union and the

Visegrad Group Countries. As secondary sources, academic research, articles, newspapers,

books, journals about the migration and asylum will be used.

Research Questions and Hypotheses

In this master's thesis, we will have two research question,

1- What are the approaches and policies of the EU towards illegal immigration and

asylum from the MENA region after the Arab Spring?

2- What are the policies of the Visegrad countries regarding the migration crisis and

are the political positions of the Visegrad countries compatible with the EU's policies or not?

Thanks to this research question, we will test our hypothesis " the political positions of

the Visegrad countries are incompatible with the EU at some points in illegal immigration and

asylum field, but in the general sense, the positions of these countries are compatible with the

EU policies for the solution of the current migration crisis."
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Development Principles

In this Diploma Thesis, in the first part, the geography, political structure, and

historical background of the Visegrad countries and the EU will be viewed, and terms and

definitions about migration will be given.

In the second part, the theoretical approaches will be given related to the migration

phenomenon. The third part will analyze the migration trends in Europe after the second

world war, and the general information about the MENA region and the Arab Spring will be

given. In the last part, the policies of the EU and Visegrad Countries will be analyzed.
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