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Evaluation

Major criteria:

The thesis of the candidate is highly ambitious in the number of its aims. The

central research question ̶ how the Visegrad states deal with the “Illegal

Immigration and Asylus” in context of the EU immigration policy during the

refugee crisis (page 4) ̶ could well contribute to the debate on the former

communist states of Central Europe (Visegrad group) and their position in the EU.

Detailed hypotheses are developed on page 5. However, additional set of

hypotheses was included as related topics, for example: history of the EU (p. 11),

MENA region (p. 32), Arab Spring, history of the Visegrad Group (p. 7). All these

topics are relevant to the description of historical and geopolitical context of the

migration crisis and the reaction of the EU and the Visegrad countries. This

approach led to the division of the thesis into several “part-analyses” that did not

directly/or indirectly contribute to the solution of the main question. The most

important part of the thesis (on the position of the Visegrad group countries) was

therefore limited to chapter 4.2. (pp. 51-56). This is not sufficient for a detailed

analysis.

I would like to appreciate the theoretical background mentioned in chapter 2

especially the use of two theoretical approaches “neorealism” and “liberal

institutionalism”. The theory of “push and pull factors“ (chapter 2.3.) is very

suitable to the issue of migration. The necessary definitions of “Immigation,

Asylum, Refugee” (pp. 14-15) are also included. I see the biggest shortcoming of

the thesis in not using the solid theoretical foundations to explain the presented

empirical evidence.

Minor criteria:

I would like to appreciate that the candidate used wide range of relevant sources to

the topic of the Visegrad coutries. Other secondary literature is used to explain the

theory and the historical and geopolitical context of the migration issue.

I have the following concern to the use of quotations. If possible the use of original

sources is strictly prefered to quoating secondary literature. In the text of the thesis

there are several times used only the secondary sources, for example: p. 55

comment of Fico (Fn 136); p. 6 Friedrich Naumann (Fn 15); p. 10 Alexander

Dugin (Fn 23) etc. The candidate could also have used more primary sources to the

position of Visegrad countries especially Poland, Czech Republic, Slovakia (press

statements, daily news, government documents).
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On p. 6 there should be more solid literature review.

The thesis is equipped with necessary figures and maps (eg. pp. 39, 40) that are

placed at relevant positions in the thesis. The grammar and logical structuring of

the thesis are satisfactory. Just few typos could have been avoided (p. 8: Fredrich -

correctly Friedrich Naumann).

Overall evaluation:

The thesis demonstrates author’s full understanding of the topic of Central Europe,

the migration crisis, historical facts and the reactions of the EU and Visegrad states

on the migration crisis. The original research of the thesis is mainly in chapter 4.

The deficiency of the thesis (that led to the suggested grade below) is that most of

the analysis is not application of the theoretical concept. Only chapter 4 is relevant

to the main research question. The candidate used many sources and presented the

relevant historical context of the migration issue. However, the candidate did not

manage to present adequate empirical research inspired by the theoretical approach

that would constitute a comprehensive analysis.

Suggested grade: C

Signature:

August 31, 2019